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证券代码：600338 证券简称：西藏珠峰 公告编号：2017-39 

 

西藏珠峰资源股份有限公司 

公司债券发行预案公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

为拓展融资渠道，优化融资结构，降低融资成本，保证公司资金需求，西藏

珠峰资源股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）拟发行不超过人民币

10亿元的公司债券。发行预案如下： 

一、关于本公司符合发行可续期公司债券条件的说明 

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《公司债券

发行与交易管理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定，经对照自查认为，

本公司符合向《公司债券发行与交易管理办法》规定的合格投资者（以下简称“合

格投资者”）发行公司债券(以下简称“本次发行”)的条件。 

二、本次发行概况 

（一）发行规模及票面金额 

本次发行的公司债券（以下简称：“本次债券”）规模为不超过人民币10

亿元（含人民币10亿元）。具体发行规模提请股东大会授权董事长或董事长另行

授权人士根据公司资金需求和发行时市场情况，在前述范围内确定。本次债券票

面金额为人民币100元。 

（二）债券期限 

本次债券基础期限不超过10年（含10年），可以为单一品种或数个不同的品

种。本次债券具体期限和品种构成提请股东大会授权董事长或董事长另行授权人

士在发行前根据公司资金需求和发行时市场情况确定。 

（三）债券利率及确定方式 

本次债券为固定利率债券，采用单利按年计息，不计复利，每年付息一次，

最后一期利息随本金的兑付一起支付。本次发行的公司债券的票面利率及其支付
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方式提请股东大会授权董事会或董事会授权人士与主承销商根据本次公司债券

发行时市场情况确定。 

（四）发行方式 

本次债券视公司资金需求和市场情况，采用公开发行和/或非公开发行方式,

可一次或分次向监管部门申报，在获得相关核准/备案后，以一次或分期形式发

行。具体发行方式提请股东大会授权董事长或董事长另行授权人士根据公司资金

需求和发行时市场情况确定。 

（五）担保安排 

本次债券是否涉及担保安排及相关条款的具体内容提请股东大会授权董事

长或董事长另行授权人士确定。 

（六）赎回条款或回售条款 

本次债券是否涉及赎回条款或回售条款及相关条款的具体内容提请股东大

会授权董事长或董事长另行授权人士确定。 

（七）募集资金用途 

本次债券募集资金扣除发行费用后拟用于偿还公司各类借款、补充流动资金

及适用的法律法规允许的其他用途。具体用途及金额比例提请股东大会授权董事

长或董事长另行授权人士根据公司实际需求情况确定。 

（八）发行对象 

本次债券的发行对象为符合《公司债券发行与交易管理办法》规定的合格投

资者。 

（九）承销方式及上市安排 

本次债券承销方式及相关条款的具体内容提请股东大会授权董事长或董事

长另行授权人士确定。发行完成后，在满足上市条件的前提下，公司将申请本次

债券于上海证券交易所上市交易。经监管部门核准/备案，在相关法律法规允许

的前提下，公司亦可申请本次债券于其他交易场所上市交易。 

（十）偿债保障措施 

根据有关规定，提请股东大会授权董事会或董事会授权人士在出现预计不能

按期偿付本次公司债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时，根据相关法律法

规要求采取相应偿还保证措施，包括但不限于: 
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1、不向股东分配利润;  

2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施; 

3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金;  

4、主要责任人不得调离。 

（十一）决议有效期 

关于发行本次债券的相关事宜的决议有效期为自股东大会审议通过之日起

24个月。 

若董事长或董事长另行授权人士已于授权有效期内决定有关本次债券的发

行或部分发行，且公司亦在授权有效期内取得监管部门的发行批准、许可、备案

或登记的（如适用），则公司可在该等批准、许可、备案或登记确认的有效期内

完成有关本次债券的发行或有关部分的发行。 

（十二）授权事项 

提请股东大会授权董事长或董事长另行授权人士制定本次债券发行方案其

他相关内容以及修改、调整发行条款；办理本次债券发行相关的其他事项，包括

但不限于办理本次债券申报、发行、上市及交易流通等有关事宜，签署必要的协

议及法律文件；根据有关法律法规规定及监管机构的意见和建议及实际情况，制

作、修改、报送有关申报材料，并按监管要求处理与本次债券发行相关的信息披

露事宜；如适用法律法规及其他规范性文件和监管部门对公司债券政策发生变化

或市场条件发生变化，对本次债券发行的具体方案等相关事项进行相应调整；聘

请与本次债券发行相关的各类中介机构，包括但不限于主承销商、审计服务机构、

法律服务机构和评级服务机构等以及办理与本次债券发行有关的其他具体事宜。 

三、简要财务会计信息 

（一）最近三年及一期的资产负债表、利润表及现金流量表 

1、合并资产负债表 

单位：万元 

项目 2017年 

6月 30日 

2016年 

12 月 31日 

2015年 

12月 31日 

2014年 

12月 31日 

流动资产：     

货币资金    76,973.69  39,835.84 10,697.27 16,636.99 

交易性金融资产           

衍生金融资产 365.96  4.63 13.10 

应收票据   15.00 50.00 
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项目 2017年 

6月 30日 

2016年 

12 月 31日 

2015年 

12月 31日 

2014年 

12月 31日 

应收账款    11,824.62 12,507.54 17,077.30 13,478.83 

预付款项     6,907.46 4,233.13 1,144.70 3,509.60 

应收股利         2.22    

其他应收款     1,414.44 1,953.47 1,009.96 11,951.56 

存货    16,080.93 14,330.32 7,979.11 14,390.80 

其他流动资产       837.17 1,656.57 1,046.47 328.08 

流动资产合计   114,406.50 74,516.88 38,974.43 60,358.97 

非流动资产：     

发放贷款及垫款     

可供出售金融资产     

持有至到期投资     3,000.00 3,000.00   

长期股权投资       115.37 116.88 123.51 157.79 

投资性房地产       246.16 253.89 269.34 284.79 

固定资产    85,697.53 87,570.12 60,478.94 59,919.49 

在建工程     8,258.72 12,796.33 9,617.99 2,487.58 

固定资产清理   10.68 0.00 

无形资产       191.60 227.31 256.26 3,181.78 

商誉    41.09 

长期待摊费用       519.58 660.23 793.80 1,151.11 

递延所得税资产       568.85 650.82 549.35 1,095.23 

其他非流动资产    11,581.13 14,937.30 9,658.58 3,351.79 

非流动资产合计   110,178.94 120,212.87 81,758.45 71,670.65 

资产总计   224,585.45 194,729.75 120,732.88 132,029.62 

流动负债：     

短期借款     2,000.00  3,200.00 3,200.00 

衍生金融负债  329.88   

应付票据    6,332.50 

应付账款    20,107.23 16,137.24 20,796.81 18,198.02 

预收款项       570.48 646.56 407.66 5,399.96 

应付职工薪酬       567.97 1,666.93 1,466.61 771.21 

应交税费     5,258.80 6,546.57 5,495.52 5,396.40 

应付利息        12.57  5.77 6.90 

其他应付款    35,233.03 39,129.95 10,775.64 7,248.51 

一年内到期的非流动负债        19.17  28.90 11,145.62 9,798.16 

流动负债合计    63,769.24 64,486.02 53,293.63 56,351.66 

非流动负债：     

长期借款     

应付债券     

长期应付款     

长期应付职工薪酬     
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项目 2017年 

6月 30日 

2016年 

12 月 31日 

2015年 

12月 31日 

2014年 

12月 31日 

专项应付款     

预计负债     

递延所得税负债   1.16 3.27 

递延收益-非流动负债       166.20 366.39 401.05 400.95 

其他非流动负债     

非流动负债合计       166.20 366.39 402.21 404.22 

负债合计    63,935.44 64,852.41 53,695.84 56,755.88 

所有者权益合计   160,650.00 129,877.33 67,037.04 75,273.74 

负债和所有者权益总计   224,585.45 194,729.75 120,732.88 132,029.62 

2、合并利润表 

单位：万元 

项目 2017年 1-6月 2016年度 2015年度 2014年度 

营业总收入 117,069.04 147,675.52 149,144.88 243,871.27 

营业收入 117,069.04 147,675.52 149,144.88 243,871.27 

其他类金融业务收入     

营业总成本 47,666.86 72,321.17 128,517.78 218,263.81 

营业成本 36,000.91 44,155.50 95,288.03 190,793.60 

税金及附加 6,965.04 8,457.99 4,352.93 4,665.31 

销售费用 6,710.87 10,820.68 9,506.52 10,334.84 

管理费用 4,324.47 10,733.34 12,943.34 11,430.70 

财务费用 -6,184.20 -1,525.62 -2,142.70 346.12 

资产减值损失 -150.24 -320.72 8,569.66 693.24 

其他经营收益 1,261.61 1,556.18 -600.54 7,663.58 

公允价值变动净收益 695.84 -334.51 -8.47 117.64 

投资净收益 565.77 1,890.69 -592.07 7,545.95 

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益 
0.71 8.73 17.03 -198.79 

汇兑净收益     

营业利润 70,663.79 76,910.53 20,026.57 33,271.04 

加：营业外收入 43.97 160.99 144.88 204.90 

减：营业外支出 813.85 472.28 102.24 268.03 

其中：非流动资产处置净损失 10.67 77.37 0.51 36.34 

利润总额 69,893.91 76,599.24 20,069.21 33,207.91 

减：所得税 12,930.42 11,866.71 6,108.78 6,302.17 

加：未确认的投资损失     

净利润 56,963.49 64,732.53 13,960.43 26,905.74 

减：少数股东损益 -24.18 -293.17 -2,043.45 182.21 

归属于母公司所有者的净利润 56,987.67 65,025.70 16,003.88 26,723.53 

加：其他综合收益 -25,432.58 -1,892.24 -16,445.60 -6,672.09 
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项目 2017年 1-6月 2016年度 2015年度 2014年度 

综合收益总额 31,530.90 62,840.29 -2,485.17 20,233.65 

减：归属于少数股东的综合收

益总额 
-24.18 -293.17 -2,043.45 182.21 

归属于母公司普通股东综合收

益总额 
31,555.08 63,133.46 -441.72 20,051.44 

每股收益：     

基本每股收益 0.8727 0.9958 0.2451 0.4092 

稀释每股收益 0.8727 0.9958 0.2451 0.4092 

3、合并现金流量表 

单位：万元 

项目 2017年 1-6月 2016 年度 2015年度 2014年度 

经营活动产生的现金流

量： 
    

销售商品、提供劳务收到

的现金 
124,757.44 153,878.38 152,140.72 265,583.44 

收到的税费返还   114.27 40.00 

收到其他与经营活动有关

的现金 
127.29 233.75 467.26 255.71 

经营活动现金流入小计 124,884.73 154,112.12 152,722.24 265,879.15 

购买商品、接受劳务支付

的现金 
38,434.53 50,569.40 99,869.00 189,922.37 

支付给职工以及为职工支

付的现金 
5,556.80 9,479.85 7,959.67 14,742.94 

支付的各项税费 24,535.27 18,312.34 12,411.61 10,329.89 

支付其他与经营活动有关

的现金 
7,341.43 17,827.93 12,834.10 15,108.64 

经营活动现金流出小计 75,868.03 96,189.52 133,074.37 230,103.85 

经营活动产生的现金流量

净额 
49,016.70 57,922.60 19,647.87 35,775.30 

投资活动产生的现金流

量： 
    

收回投资收到的现金 829.67 521.94 12,334.75 12,380.50 

取得投资收益收到的现金  1,796.74 51.31 26.39 

处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的现

金净额 

4.35 57.49 0.00 7.21 

处置子公司及其他营业单

位收到的现金净额 
2,384.62 3,600.00 100.00  

收到其他与投资活动有关

的现金 
 117.83 102.00 127.81 
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项目 2017年 1-6月 2016 年度 2015年度 2014年度 

投资活动现金流入小计 3,218.64 6,093.99 12,588.06 12,541.90 

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现

金 

11,973.67 43,692.38 32,317.28 27,218.67 

投资支付的现金 434.36 3,801.05 953.45 1,659.45 

取得子公司及其他营业单

位支付的现金净额 
    

支付其他与投资活动有关

的现金 
   142.83 

投资活动现金流出小计 12,408.03 47,493.42 33,270.73 29,020.94 

投资活动产生的现金流量

净额 
-9,189.39 -41,399.43 -20,682.67 -16,479.04 

筹资活动产生的现金流

量： 
    

吸收投资收到的现金     

其中：子公司吸收少数股

东投资收到的现金 
    

取得借款收到的现金 2,000.00  3,200.00 3,200.00 

收到其他与筹资活动有关

的现金 
 31,830.70 29,552.92 8,519.96 

发行债券收到的现金     

筹资活动现金流入小计 2,000.00 31,830.70 32,752.92 11,719.96 

偿还债务支付的现金 350.00 14,322.49 3,200.00 9,950.00 

分配股利、利润或偿付利

息支付的现金 
18.27 286.30 711.91 937.39 

支付其他与筹资活动有关

的现金 
 6,232.52 29,460.33 10,157.25 

筹资活动现金流出小计 368.27 20,841.31 33,372.23 21,044.64 

筹资活动产生的现金流量

净额 
1,631.73 10,989.39 -619.31 -9,324.68 

汇率变动对现金的影响 -6,353.50 1,757.54 445.22 593.23 

现金及现金等价物净增加

额 
35,105.53 29,270.10 -1,208.89 10,564.82 

期初现金及现金等价物余

额 
39,812.12 10,542.01 11,750.91 1,186.09 

期末现金及现金等价物余

额 
74,917.65 39,812.12 10,542.01 11,750.91 
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4、母公司资产负债表 

单位：万元 

项目 2017 年 

6月 30日 

2016年 

12月 31日 

2015年 

12月 31日 

2014年 

12 月 31日 

流动资产：     

货币资金 67,659.41 457.51 60.59 6,089.07 

交易性金融资产     

衍生金融资产 365.96    

应收票据     

应收账款     

预付款项 3.84 0.53 29.53 3,362.05 

应收股利 35,097.50    

其他应收款 612.63 1,268.96 406.77 11,489.87 

存货 1,721.22    

其他流动资产 812.95 777.92 852.97 157.28 

其他金融类流动

资产 
    

流动资产合计 106,273.50 2,504.92 1,349.85 21,098.27 

非流动资产：     

发放贷款及垫款     

可供出售金融资

产 
    

持有至到期投资 3,000.00 3,000.00   

长期应收款     

长期股权投资 80,521.37 86,607.50 86,614.13 17,121.26 

投资性房地产 246.16 253.89 269.34 284.79 

固定资产 238.36 218.61 230.42 290.49 

在建工程     

工程物资     

固定资产清理   10.68  

长期待摊费用 2.03 3.24 5.68 84.53 

非流动资产合计 84,007.91 90,083.23 87,130.24 17,781.07 

资产总计 190,281.41 92,588.15 88,480.09 38,879.33 

流动负债：     

短期借款     

交易性金融负债     

衍生金融负债  329.88   

应付票据     

应付账款 645.80 277.87 249.85 3,315.47 

预收款项 2,186.40  1,642.97 5,644.46 

应付手续费及佣     
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项目 2017 年 

6月 30日 

2016年 

12月 31日 

2015年 

12月 31日 

2014年 

12 月 31日 

金 

应付职工薪酬 349.91 433.29 261.05 126.24 

应交税费 1,120.98 1,125.82 6,820.62 1,451.86 

应付利息     

应付股利     

其他应付款 34,305.50 42,488.73 8,570.21 11,144.63 

划分为持有待售

的负债 
    

一年内到期的非

流动负债 
  11,122.49 9,775.02 

预提费用     

流动负债合计 38,608.59 44,655.60 28,667.19 31,457.69 

非流动负债：     

长期借款     

应付债券     

长期应付款     

长期应付职工薪

酬 
    

专项应付款     

预计负债     

递延所得税负债     

递延收益-非流动

负债 
    

其他非流动负债     

非流动负债合计     

负债合计 38,608.59 44,655.60 28,667.19 31,457.69 

所有者权益合计 151,672.82 47,932.56 59,812.90 7,421.64 

负债和所有者权

益总计 
190,281.41 92,588.15 88,480.09 38,879.33 

5、母公司利润表 

单位：万元 

项目 2017年 1-6月 2016年度 2015年度 2014年度 

营业总收入 63.14 4,511.36 31,213.55 60,093.96 

营业收入 63.14 4,511.36 31,213.55 60,093.96 

其他类金融业务收入     

营业总成本 2,871.25 17,782.05 51,734.05 63,965.36 

营业成本 7.73 3,557.58 31,598.88 60,542.16 

税金及附加 0.40 4.50 0.71 1.10 

销售费用  0.50 53.48 64.23 
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项目 2017年 1-6月 2016年度 2015年度 2014年度 

管理费用 2,549.37 5,141.14 4,929.65 2,629.10 

财务费用 94.85 486.26 1,334.25 576.81 

资产减值损失 218.90 8,592.08 13,817.09 151.96 

其他业务成本(金融类)     

其他经营收益 112,865.54 1,460.23 17.03 8,303.31 

公允价值变动净收益 695.84 -329.88  28.55 

投资净收益 112,169.70 1,790.11 17.03 8,274.76 

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益 
0.71 8.73 17.03 -198.79 

汇兑净收益     

营业利润 110,057.43 -11,810.47 -20,503.48 4,431.91 

加：营业外收入  20.80   

减：营业外支出 699.06 90.68 2.06  

其中：非流动资产处置净损失 0.30 10.68   

利润总额 109,358.38 -11,880.34 -20,505.54 4,431.91 

减：所得税 5,618.11  0.09 287.68 

加：未确认的投资损失     

净利润 103,740.27 -11,880.34 -20,505.63 4,144.23 

减：少数股东损益     

归属于母公司所有者的净利润 103,740.27 -11,880.34 -20,505.63 4,144.23 

加：其他综合收益     

综合收益总额 103,740.27 -11,880.34 -20,505.63 4,144.23 

减：归属于少数股东的综合收

益总额 
    

归属于母公司普通股东综合收

益总额 
103,740.27 -11,880.34 -20,505.63 4,144.23 

每股收益：     

基本每股收益     

稀释每股收益     

6、母公司现金流量表 

单位：万元 

项目 2017年 1-6月 2016 年度 2015年度 2014年度 

经营活动产生的现金流

量： 
    

销售商品、提供劳务收到

的现金 
2,061.47 1,609.47 32,418.36 73,029.51 

收到的税费返还     

收到其他与经营活动有关

的现金 
3,720.68 5.23 1.26 150.39 

经营活动现金流入小计 5,782.15 1,614.70 32,419.62 73,179.90 
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项目 2017年 1-6月 2016 年度 2015年度 2014年度 

购买商品、接受劳务支付

的现金 
 4,173.43 37,291.23 79,188.74 

支付给职工以及为职工支

付的现金 
1,539.11 2,798.78 907.21 600.64 

支付的各项税费 2.43 13.37 307.67 32.93 

支付其他与经营活动有关

的现金 
6,477.12 3,646.95 1,717.21 2,103.80 

经营活动现金流出小计 8,018.66 10,632.53 40,223.33 81,926.10 

经营活动产生的现金流量

净额差额(合计平衡项目) 
    

经营活动产生的现金流量

净额 
-2,236.51 -9,017.83 -7,803.72 -8,746.20 

投资活动产生的现金流

量： 
    

收回投资收到的现金 829.67  11,000.00 12,272.09 

取得投资收益收到的现金 67,066.56 1,796.74 51.31 587.39 

处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的现

金净额 

    

处置子公司及其他营业单

位收到的现金净额 
2,384.62 3,600.00 100.00  

收到其他与投资活动有关

的现金 
 1.07 4.99 2.09 

投资活动现金流入小计 70,280.85 5,397.80 11,156.31 12,861.57 

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现

金 

39.82 6.61 0.69 18.65 

投资支付的现金 434.36 3,801.05   

取得子公司及其他营业单

位支付的现金净额 
    

支付其他与投资活动有关

的现金 
474.18 8,552.05 1,610.73 142.83 

投资活动现金流出小计 69,806.67 12,359.71 1,611.42 161.48 

投资活动产生的现金流量

净额差额(合计平衡项目) 
    

投资活动产生的现金流量

净额 
 -6,961.91 9,544.89 12,700.09 

筹资活动产生的现金流

量： 
    

吸收投资收到的现金     

其中：子公司吸收少数股

东投资收到的现金 
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项目 2017年 1-6月 2016 年度 2015年度 2014年度 

取得借款收到的现金     

收到其他与筹资活动有关

的现金 
 29,900.00 2,000.70 724.00 

发行债券收到的现金     

筹资活动现金流入小计  29,900.00 2,000.70 724.00 

偿还债务支付的现金 350.00 11,122.49   

分配股利、利润或偿付利

息支付的现金 
18.27    

其中：子公司支付给少数

股东的股利、利润 
    

支付其他与筹资活动有关

的现金 
 2,371.67 8,635.92  

筹资活动现金流出小计 368.27 13,494.15 8,635.92  

筹资活动产生的现金流量

净额 
-368.27 16,405.85 -6,635.22 724.00 

汇率变动对现金的影响     

现金及现金等价物净增加

额 
67,201.89 426.10 -4,894.05 4,677.88 

期初现金及现金等价物余

额 
433.79 7.69 4,901.74 223.85 

期末现金及现金等价物余

额 
67,635.68 433.79 7.69 4,901.74 

（二）合并范围变动情况 

1、公司 2015年与 2014年相比增加合并单位 1家，具体情况如下： 

2、公司 2016年与 2015年相比，合并范围无变化。 

3、公司 2017上半年与 2016年相比减少合并单位 1家，具体情况如下： 

（三）近三年主要财务指标 

项目 
2016年度/2016

年12月31日 

2015年度/2015

年12月31日 

2014年度/2014

年12月31日 

流动比率 1.16 0.73 0.77 

速动比率 0.93 0.58 0.57 

资产负债率（母公司）（%） 48.23 32.40 80.91 

资产负债率（合并）（%） 33.30 44.47 87.64 

加权平均净资产收益率（%） 66.21 22.62 45.24 

单位名称 变动方式 取得方式 

塔中矿业有限公司 增加 同一控制下企业合并 

单位名称 变动方式 股权处置方式 

青海珠峰锌业有限公司 减少 现金转让 
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项目 
2016年度/2016

年12月31日 

2015年度/2015

年12月31日 

2014年度/2014

年12月31日 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
65.01 -6.71 -10.33 

（四）重大资产重组情况 

2015年8月，我公司完成了重大资产重组。根据中国证监会《关于核准西藏

珠峰工业股份有限公司向新疆塔城国际资源有限公司等发行股份购买资产的批

复》（证监许可[2015]1852号）核准，我公司分别向新疆塔城国际资源有限公司、

东方国际集团上海市对外贸易有限公司和中国环球新技术进出口有限公司非公

开增发合计494,673,930股人民币普通股，用于换购塔中矿业100%股权。塔中矿

业的股权变更以及公司股本变更的登记均于2015年8月份内完成。（该次重大资

产重组的详细情况可参见公司于2015年8月5日披露的《发行股份购买资产暨关联

交易报告书（修订稿）》） 

（五）管理层简明财务分析 

1、资产及负债状况 

单位：万元 

项目 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日 

货币资金 39,835.84 10,697.27 16,636.99 

应收账款 12,507.54 17,077.30 13,478.83 

预付款项 4,233.13 1,144.70 3,509.60 

其他应收款 1,953.47 1,009.96 11,951.56 

存货 14,330.32 7,979.11 14,390.80 

其他流动资产 1,656.57 1,046.47 328.08 

固定资产 87,570.12 60,478.94 59,919.49 

在建工程 12,796.33 9,617.99 2,487.58 

其他非流动资产 14,937.30 9,658.58 3,351.79 

应付账款 16,137.24 20,796.81 18,198.02 

其他应付款 39,129.95 10,775.64 7,248.51 

一年内到期的非流动负债 28.90 11,145.62 9,798.16 

2、现金流量分析 

单位：万元 

项目 2016年度 2015年度 2014年度 

经营活动产生的现金流量净额     57,922.60     19,647.87     35,775.30 

投资活动产生的现金流量净额    -41,399.43    -20,682.67    -16,479.04 

筹资活动产生的现金流量净额     10,989.39        619.31     -9,324.68 

2016年度，经营活动产生的现金流量净额较2015年度增加，主要是销售量增
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加，销售回款增加。 

2016年度，投资活动产生的现金流量净额较2015年度减少，主要是基础建设

投资增加。 

2016年度，筹资活动产生的现金流量净额较2015年度增加，主要是向控股股

东借款增加。 

3、偿债能力分析 

项目 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日 

流动比率 1.16 0.73 0.77 

速动比率 0.93 0.58 0.57 

资产负债率（%） 33.30 44.47 87.64 

最近三年，流动比率、速动比率总体呈不断提高的趋势，短期偿债能力不断

提高。 

最近三年，资产负债率呈下降趋势。截至2016年12月31日，资产负债率为

33.30%。 

4、盈利能力分析 

单位：万元 

项目 2016年度 2015年度 2014年度 

营业收入 147,675.52 149,144.88 243,871.27 

营业成本 44,155.50 95,288.03 190,793.60 

税金及附加 8,457.99 4,352.93 4,665.31 

销售费用 10,820.68 9,506.52 10,334.84 

管理费用 10,733.34 12,943.34 11,430.70 

财务费用 -1,525.62 -2,142.70 346.12 

经营活动产生的现金流量净额      57,922.60      19,647.87      35,775.30 

投资活动产生的现金流量净额     -41,399.43     -20,682.67     -16,479.04 

筹资活动产生的现金流量净额      10,989.39        619.31      -9,324.68 

2016年度，营业收入较2015年度下降，主要是2016年度子公司青海珠峰锌业

有限公司、青海西部铟业有限责任公司停产，贸易业务规模较上年缩减，精矿采

选产品销售增加。 

2016年度，营业成本较2015年度下降，主要是精矿采选产品销售占比增加，

精矿产品毛利高。 

2016年度，税金及附加较2015年度增加，主要是开采量大幅增加导致的矿产

资源税增加。 
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四、本次发行的募集资金用途 

本次发行的募集资金在扣除发行费用后，将用于偿还公司各类借款、补充流

动资金及适用的法律法规允许的其他用途。具体用途及金额比例授权董事长或董

事长另行授权人士根据公司实际需求情况确定。 

五、其他重要事项 

（一）对外担保情况 

截至2017年6月30日，本公司无对外担保。 

（二）重大未决诉讼及仲裁情况 

截至2017年6月30日，本公司未有涉案金额超过1,000万元且占公司最近一期

经审计净资产10%以上的重大诉讼及冲裁事项。 

特此公告。 

 

 

西藏珠峰资源股份有限公司 

董   事   会       

2017年7月26日      


